
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINAZIONE 

NUMERO 122 DEL 20/06/2024 
 

OGGETTO: 
ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI ED AMMINSTRATIVE GIUGNO 2024. LIQUIDAZIONE 
DELLA SPESA AI COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI. 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venti, del mese di giugno, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la circolare nr. 13 del 15 febbraio 2024 con la quale il Ministero dell’Interno ha reso noto che il 
Consiglio dell’Unione Europea - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale per i 
Servizi Elettorali – ha reso noto che il Consiglio dell'Unione europea, conformemente all'atto relativo 
all'elezione dei membri del Parlamento europeo a suffragio universale diretto del 20 settembre 1976, ha 
preso atto, come da comunicato diffuso in data 22 maggio 2023, che le prossime elezioni dei rappresentanti 
del Parlamento europeo a suffragio universale e diretto avranno luogo nel periodo tra il 6 e il 9 giugno 2024. 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 08 aprile 2024, n. 13/2024/XI, con il quale sono 
stati convocati i comizi per l’elezione diretta del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale 
del Piemonte per le giornate di Sabato 8 giugno 2024 dalle ore 15 alle ore 23 e di Domenica 9 giugno 2024 
dalle ore 7 alle ore 23; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'interno che il 10 aprile 2024 ha fissato la data di svolgimento del turno 
annuale di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario per i giorni di sabato 8 e domenica 9 
giugno 2024; 

VISTO il Decreto del Prefetto di Torino dell’11 aprile 2024, n. 2024-005746/AREAII, con il quale sono stati 
convocati i comizi elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei Consigli Comunali per le 
giornate di Sabato 8 giugno 2024 dalle ore 15 alle ore 23 e di Domenica 9 giugno 2024 dalle ore 7 alle ore 
23; 

VISTE: 

- le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali; 

- le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 

- le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

- le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale emanate dalla Prefettura. 

 

VISTA la circolare della Prefettura di Torino Prot. n. 77175/24/W Servizio I del 22.04.2024 nella quale si 
quantificavano i compensi da corrispondere ai componenti dei seggi in occasione delle consultazioni 
elettorali dell’8 e 9 giugno 2024 e precisamente:  



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• Presidente: Euro 246,50 

• Scrutatori e Segretari: Euro 188,00 

CONSIDERATO che, il territorio di questo Comune è stato suddiviso in n. 1 sezione elettorale; 

PRECISATO che dette spese dovranno essere pagate dai Comuni senza operare alcuna ritenuta di acconto in 
quanto le disposizioni di legge vigenti stabiliscono che gli onorari dei componenti gli uffici elettorali 
costituiscono rimborso spese fisso e forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte (ivi compreso quelle 
relative al bollo di quietanza) e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali.  

ATTESO che, ai sensi dell’art. 17 della legge 23 aprile 1976, n. 136, le spese inerenti l’organizzazione tecnica 
e l’attuazione delle elezioni in argomento sono a carico del bilancio dello Stato;  

ATTESO che, in relazione alle spettanze da corrispondersi ai componenti dei seggi, trovano applicazione le 
disposizioni di cui all’articolo 1 della Legge 13 marzo 1980, n. 70, e ss.mm.ii.; 

ACCERTATA la partecipazione alle operazioni elettorali da parte dei componenti del seggio di cui al 
modello, allegato alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale della stessa;  

VISTI la Legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i., il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e 
Servizi, lo Statuto ed il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTI, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000 TUEL introdotto dall’art. 3 c.1 lettera d) D.L. 174 che prevede 
che su ogni atto amministrativo venga svolto il controllo di regolarità amministrativa e contabile; 

ATTESA la propria competenza 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI PRECISARE che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 241/90. 

2. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE l’importo complessivo di € 1.186,50 sul Bilancio Pluriennale 
2024/2026, esercizio 2024, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 
21/12/2023, con imputazione al Cap. 13570/3/1 – Spese per elezioni. 

3. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 32 - comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, la pubblicazione 
della presente Determinazione all’Albo on line, nell’apposita sezione del sito istituzionale del 
Comune. 

4. DI DARE ATTO che il presente atto viene pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
in attuazione del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in materia di trasparenza amministrativa. 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.Arignano, 
_______________________Il Responsabile del ServizioDott. Roberto INFERRERA 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

 Dott. Roberto INFERRERA 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


